CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

1

Ata n°385/2024-CMAS. Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte 1

e quatro, às oito horas e quarenta e cinco minutos em reunião ordinária do 2

Conselho Municipal de Assistência Social, situado à Rua Coronel Emílio Gomes, 3

número oitocentos e vinte e seis, no município de Irati - Paraná, estiveram 4

presentes: Sandra de Luca (Cidade da Criança / ANAPCI), Andreia Carla Glinski 5

(Comunidade Bethania), Daniela Alessandra Dias Lanzarin (Comunidade 6

Bethânia), Renata Buhrer (Abordagem Social), Cleide Aparecida da Cruz 7

Andrade (Secretaria de Planejamento), Kamila Kurckbauer Guimarães (SMAS), 8

Eva Dirce Portela (APAE), Sandra Martins Pacheco (ILPI Santa Rita), Marilda da 9

Luz Pereira Lopes Erdmann (CRAS Vila Nova), Jeff Reinholds (Jornalista), 10

Isabella Xavier De Almeida (CRAS Jardim Planalto), Luan Felipe Biscaia 11

(Cadastro Único), Bruna Caroline Piegues (CRAS Lagoa), Denis Cezar Musial 12

(SMAS), Karla Osinski Ferreira (Casa dos Conselhos Municipais). A presidente 13

Bruna Caroline Piegues iniciou a reunião apresentando a pauta que foi aprovada. 14

Em seguida, passa a palavra para Luan Felipe Biscaia. Luan então apresentou 15

o panorama do Cadastro Único no município e o programa Bolsa Família, disse 16

que o banco de dados constava anteriormente com 6000 (seis mil) famílias e 17

hoje está com mais de 10.000 (dez mil). O índice aumenta numa razão de 1000 18

(um mil) famílias por ano. Já a quantidade de pessoas, encontram-se num total 19

de 23.000 (vinte e três mil). Os cadastros são classificados segundo a faixa de 20

renda sendo, a faixa um que abrange famílias com renda per capita de R$0 21

(zero) a R$110 (cento e dez) reais, a faixa dois de R$110 (cento e dez) a R$218 22

(duzentos e dezoito) reais, faixa três de R$ 218,01 (duzentos e dezoito reais e 23

um centavo) a meio salário mínimo e a faixa quatro com renda superior a meio 24

salário mínimo. A faixa um conta com 2789 (duas mil e setecentos e oitenta e 25

nove) famílias, 1137 (um mil e cento e trinta e sete) famílias na faixa dois, 2356 26

(duas mil e trezentos e cinquenta e seis) na faixa três e 3359 (três mil e trezentos 27

e cinquenta e nove) famílias na faixa quatro. Lembrando que os beneficiários do 28

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

2

Bolsa Família são as faixas um e dois. Sobre os unipessoais; foi aberta a portaria 29

número oitocentos e oitenta e nove em treze de junho de dois mil e vinte e três 30

estabelecendo a obrigatoriedade de inclusão de documento com foto e termo de 31

responsabilidade no ato de cadastro para todo usuário unipessoal. Estão sendo 32

realizadas a as atualizações cadastrais desses usuários para que todos estejam 33

em conformidade e até o momento aproximadamente 50% dos usuários tiveram 34

seus cadastros atualizados. Sobre o Bolsa Família Luan relatou que hoje 4500 35

(quatro mil e quinhentas) famílias são beneficiárias do programa hoje. 36

Retornando aos unipessoais; além da portaria citada anteriormente, Luan citou 37

a portaria oitocentos e noventa e sete de dois mil e vinte e três que restringe a 38

16% (dezesseis porcento) o número de usuários unipessoais na folha de 39

pagamento do Bolsa Família. O excedente disso não poderá acessar o benefício 40

e é essa a situação de Irati no programa, não está sendo possível contemplar 41

novos usuários unipessoais apesar de existir uma porcentagem bem maior dos 42

mesmos. A seguir, informou que o sistema realizou 180 (centro e oitenta) 43

bloqueios de cadastros unipessoais sob a suspeita de fraude. Após, apresentou 44

a folha de pagamento do Bolsa Família do município que totalizou um repasse 45

de R$ 30.529.796,00 (trinta milhões e quinhentos e vinte e nove mil e setecentos 46

e noventa e seis reais) no último ano, perfazendo um repasse mensal médio de 47

R$ 2.700.000,00 (dois milhões e setecentos mil reais), pagando R$ 630,00 48

(seiscentos e trinta reais) em média por pessoa. Sobre os atendimentos do 49

Cadastro Único Luan informou que no último ano foram realizados 4913 (quatro 50

mil e novecentos e treze) atendimentos entre novos cadastros e atualizações. 51

Na sequência, Bruna Caroline Piegues apresentou a Ata n°384 que foi aprovada 52

sem ressalvas. Também relatou que não foram enviados nem recebidos ofícios 53

e informou que a pauta que trata sobre o regimento interno da Casa de 54

Passagem Indígena será adiada para outra data. Em seguida, Andreia Carla 55

Glinski solicitou a concessão da certificação para a Comunidade Bethania. 56

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

3

Andreia contou como está acontecendo as atividades na entidade, contou que 57

hoje estão com 13 (treze) acolhidos e estão aguardando a chegada de mais 3 58

(três), disse que conseguiram recursos para realizar uma reforma no prédio e 59

com isso conseguirão reabrir mais 4 (quatro) vagas, totalizando 20 (vinte) vagas. 60

Relatou que foi cancelado o convênio que possuíam com o Ministério da 61

Cidadania e agora só restou a subvenção que recebem da prefeitura de Irati no 62

valor de R$ 3000,00 (três mil reais) mensais. Informou os atendimentos 63

prestados, dentre eles a hospedagem, café da manhã, almoço, lanche da tarde 64

e jantar. São realizados grupos, trabalhos de reinserção na família e na 65

sociedade, são realizados trabalhos com as famílias. É promovido o encontro 66

das famílias todo primeiro domingo do mês. Durante as atividades são 67

abordados temas relativos à prevenção da recaída, são propostas atividades 68

prazerosas que não envolvam o uso de drogas. Andreia disse que por conta de 69

estarem participando do Conselho Municipal de Saúde agora poderão ofertar um 70

grupo de tabagismo que também será aberto ao público em geral. A seguir, deu 71

mais explicações de quais a motivações e faixa etária do público que se encontra 72

na instituição. Após, Denis Cezar Musial informou que houve mudanças na fonte 73

de recursos chamado PPAS4 que é originário do Governo do estado do Paraná 74

e que era específico para o acolhimento de crianças e adolescentes no valor de 75

R$ 7500,00 (sete mil e quinhentos reais) mensais, porém, agora o Estado 76

ampliou o uso desse recurso e para isso foi criado um bloco único de repasse de 77

recurso para os municípios com o objetivo de também simplificar o repasse. 78

Então era recebido R$ 90.000,00 (noventa mil reais) por ano que ficou assim por 79

um tempo e agora recentemente o repasse passou a ser no valor de R$ 80

160.000,00 (cento e sessenta mil reais) por ano. Dessa forma o recurso poderá 81

ser utilizado por qualquer serviço da Assistência Social. Em seguida, Denis 82

informou que devido o afastamento da secretária Sybil do cargo, ele assumiu 83

como secretário da Assistência Social e a técnica Marcia Mores assumiu como 84

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Rua: Coronel Pires, nº 826 – Centro

Fone: (42) 3132-6211

e-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

4

secretária da Mulher, da Criança e da Pessoa Idosa. A seguir, Denis relatou que 85

foi adquirido um novo veículo para a secretaria e este será encaminhado para 86

algum CRAS. Sem mais nada a tratar, a presidente agradece a presença de 87

todos e encerra a reunião. Eu, Gerson Arnold lavrei esta ata que vai assinada 88

por mim e pela presidente do Conselho Municipal de Assistência Social Bruna 89

Caroline Piegues. Os demais assinaram o livro de presença. 90